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Całhowiie porozumienie wynikiem rozmów
g e n . de G a u lle  z p rez. T ru m au em

Udekorowanie gen. de Gauiie amerykańskim orderem zasługi
WASZYNGTON, 27.VIII. Donoszą z 

W aszyngtonu, że dnia 24 bm. gen, de 
Gaulle odbyldłuższą konferencję z prez. 
Trumanem. Między innymi gen. de Gaul
le powiedział: „Sprawa pokoju powinna 
stać się głównym celem współżycia na
rodów zjednoczonych. Jeżeli chodzi o 
Daleki Wschód, to tylko wspólny wysi
łek zwycięskich mocarstw może coś 
zdziałać". Prez. Trum an ze swej*strony 
powiedział między innymi: „Zauważyłem 
w prasie francuskiej dość ostrą krytykę 
naszej polityki i naszego życia. Uważam, 
że takie wypadki nie będą więcej stać na 
drodze naszej współpracy". Na zapytanie 
de Gaulle‘a w sprawie terenów na No
wej Kaledonii, prez] Trum an odpowie
dział, że Francja sama oddala Ameryce 
w posiadanie te tereny. Jeżeli chodzi o 
Indochiny Francuskie, to Francja wpro
wadzić tam chce swój rząd.

WASZYNGTON, 27.VHI. Wczoraj w 
Waszygtonie zakończyły się rozmowy 
między Trumanem a szefem rządu fran
cuskiego gen. de Ganiłem. Osiągnięte zo
stało całkowite porozumienie co do ame
rykańsko - francuskiej współpracy w 
dziele odbudowy Europy. Gen. de Gaulle

Kongres młodzieży TUR-u
WARSZAWA, 27.VIII, Wczoraj rozpo

czął się w Warszawie kongres młodzie
ży TUR-u, mający na celu opracowanie 
projektu połączenia wszystkich organiza
cji młodzieżowych dla wspólnych celów, 
jakimi są praca nad wyrobieniem poli
tycznym i społecznym młodzieży oraz 
praca w dziele odbudowy i utrwalenia 
pokoju i dobrobytu państwowego.

udał się dzisiaj samolotem do Hyde Par
ku, aby obejrzeć grób prezydenta Roo- 
seve)ta. Towarzyszy! mu francuski m ini
ster spraw zagranicznych Ilidault.

WASZYNGTON, 27.VIII. W dniu 24 
bm. w Białym Domu odbyło się uroczyste

-ooo

udekorowanie gen. de Gaulle orderem 
„zasługi" przez prez. Trumana.

PARYŻ, 27.VIII. Gen. de .Gaulle opu
ścił wczoraj Waszyngton i udał się do 
Nowego Jorku, gdzie otrzymał honorowe 
obywatelstwo tego miasta.

Francja likw iduje bezrobocie
PARYŻ, 27.VIII. Rząd francuski dąży 1000. Francja dysponuje w chwili obec- 

do podniesienia poziomu przemysłu w < nej 7000 parowozów, 
jak najszybszym okresie czasu. Przede
wszystkim chodzi o zwiększenie produk-
cji węgla. Osiągnięto już 50“/» produkcji 
przedwojennej, uruchomiono już ponad 
20 tysięcy kopalni. Czynnych jest już 
szereg portów, między innymi La Ro- 
chelle 1 Bordeauz. W równie szybkim 
tempie postępuje naprzód odbudowa zni
szczonych linii komunikacyjnych' i mo
stów. Z 2000 mostów zniszczonych pod
czas działań wojennych, odbudowano już

Rząd francuski szybko likwiduje bez
robocie w kraju. W chwili wyzwolenia 
Francji, liczyła ona pól miliona bezrobot
nych, obecnie liczba ta zmniejszyła się 
ogromnie, W przemyśle francuskim za
trudnionych jest obecnie około 400 tysię
cy jeńców niemieckich.

PARYŻ, 27.VIII. Od października we 
Francji zostaną zniesione kartk i'' na 
chleb.

Pożyczka wewnętrzna
Sianów  Z jednoczonych

NOWY JORK, 27.VIII. Amerykański 
.minister skarbu ogłosił, że od 29 paź
dziernika do 8 grudnia br. w Stannch 
Zjednoczonych prowadzona będzie kam 
pania pożyczkowa. Nowa pożyczka pań
stwowa została rozpisana na sumę 11 m i
liardów dolarów.

A rg e n ty n a
zaliRZiiter.za mająlhi niemieckie
WASZYNGTON, 26.VIII. Korespondent 

agencji „Reutera" donosi z Buenos Ai
res, że urząd do likwidowania majątku 
nieprzyjacielskiego przyjął pod swój za
rząd 13 firm niemieckich, między innymi 
przedsiębiorstw* zbrojeniowe.

------ooo------
Dziennikarze amerykańscy 

przyjadą do Polski
WARSZAWA, 27.VIII. (Polpress). — 

Wczoraj podano do wiadomości, że Pol
ska i Bułgaria pozwoliły na wjazd zagra
nicznych korespondentów. Do Bułgarii 
przyjedzie. 7 korespondentów. Do Polski 
po jednym przedstawicielu > trzech ag.en* 
cji amerykańskich.

Podpisanie kapitulacji 2 w ronia
Demobilizacja armii japońskiej

LONDYN, 27.VII1. (BBC). Okręty Sta
nów Zjednoczonych, Królestwa Wielkiej 
Brytanii zakotwiczyły w zatoce Sagami i 
oczekują na rozkaz wpłynięcia do zatoki 
Tokio. Przypuszczalnie rozkaz ten będzie 
wydany dziś rano.

21 oficerów japońskich przybyło na 
pokład okrętu „Missouri", aby otrzymać 
instrukcje dotyczące zamierzonych ru-

| chów floty. Jednocześnie nastąpiło prze- 
' kazanie liazy morskiej koło Yokosuka.

LONDYN, 27.VIII (BRC). Termin pod- 
| pisania kapitulacji został wyznaczony na 
I niedzielę 2 września. W 48 godzin po 
podpisaniu kapitulacji oddziały okupa
cyjne wylądują na pozostałych wyspach 
japońskich.

LONDYN, 27.YITT. (RRC). Amerykań-

Z okupowanych Niemiec
Zebranie komendantów slrel okupacyjnych Berlina

IINRR4 przydzieliła obranie 
dla ludności Polski

LONDYN, 27.VIII. (BBC). W iceprezy
dent UNRRA Henrison oświadczył, że dla 
25 milionów ofiar wojny zostanie roz
dzielona odzież, 8.5 miliona kg. odzieży 
przeznaczonych jest dla Polski.

BERLIN, 27.VIII. W berlińskiej strefie, 
którą okupują wojska angielskie, odbyło 
się zebranie komendantów stref rfkupa- 
cyjnyeh Berlina. Obecni byli przedstawi
ciele szeregu państw. Poruszono sprawę 
aprowizacji na miesiąc wrzesień, następ
nie sprawę opłat za pracę dla ludności 
niemieckiej, które mają być takie same, 
jak do czasów kapitulacji z tym, że pre
mie wszelkiego rodzaju są zniesione. Sta-

dion olimpijski przeznaczono na sporto
we spotkania międzynarodowe.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). We F rank
furcie odbyła się trzydniowa konferen
cja w sprawie administracji w amerykań
skiej strefie Okupacyjnej w Niemczech. 
Konferencji przewodniczył gen. Eisen
hower. W konferencji wziął udział gen. 
Patton.

Nowe znaczki pocztowe
WARSZAWA, 27.VIII. Z dniem 1 wrze

śnia br. zostanib wypuszczona nowa se- 
ria znaczków pocztowych’ ku czci boha
terów W esterplatte. B ^ ą  one koloru sta

lowego, z napisem: „Polskie Tcratopile — 
, W esterplatte".

> Węgiel śląski dla ZSRR
f GLIWICE, 27.VIII< Z Gliwic wystano 
tpierwsze transporty węgla w głąb kraju, 
ijak  również do Szczecina, przeznaczone 
A dla Z S R R .'--------- -— ----------“ — ' ~

O czyszczan ie
strefy amerykańskiej od hitlerowców

WASZYNGTON, 27.VIII. „United 
Press" donosi a Frankfurtu, że am ery
kańskie władze wojskowe przystąpiły do 
likwidacji pozostałości wpływów hitle
rowskich. Według najnowszych rozpo
rządzeń lekarze i prawnicy niemieccy, 
którzy byli członkami partii narodowo- 
socjalistycznej, tracą prawo praktyki. 
Działalność dziennikarzy, fabrykantów i 
kupców, którzy byli członkami partii, bę- 
dzie ściśle ograniczona.

WASZYNGTON, 27.VIII. Korespondent 
agencji Reutera donosi z Monachium, że 
komendant policji niemieckiej został za

wieszony w swoich czynnościach, gdyż 
jest podejrzany o działalność faszystow
ską.

skie oddziały preeunie przyujiy aft 
Szanghaju, do którego już przed tym 
wkroczyły wojska chińskie.

LONDYN, 27,VIII. (BBC). Armia rosyj
ska okupowała 3 wyspy na Kurylnch,

LONDYN, 27.YIII. (BBC). Toczące się 
w Rangoonie układy o kapitulacji wojsk 
japońskich w południowo - zachodniej 
Azji mają przebieg pomyślny. Bierze w 
nich udział generał Browning, jako re
prezentant aliantów, prócz niego bjorą 
udział przedstawiciele Chin, Australii, 
Francji i Holnndii.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). „Times" 
przypuszcza, że sztab japoński zechce 
prowadzić swą działalność w konspiracji.

TOKIO, 27.VIII. Cesarz japoński wy
dal rozkaz ministrom wojny o natych
miastowej demobilizacji wszystkich zbrój 
uych sił Japonii.

Wojska brytyjsklo I chińskie 
w Indochinach

LONDYN, 23VIII. (BBC). Do czasu 
kiedy Francja obsadzi Indochiny, kraj 
ten będzie administrowany przez władze 
chińskie w Jego północnej części I przez 
władze brytyjskiego Syjamu w południo
wej.

LONDYN, 23.VIII. Radio Tokio <jono- 
si, że chińskie oddziały wkroczyły do_Iiv
do chi n . *

-ooo-

26 m ilionów  ludzi zg inęło
w niem ieckich  obozach koncentracyjnych

LONDYN, 27.VUI. — Sprawozdawca ' niemieckich zginęło 20 milionów ludzi. W 
News Chronicie" podaje oficjalno dane o Dachau spalano od 12—14 tysięcy więźniów 

(liczbie ludzi zair.ordówanyah w niemieckich , ddennie. Dzień 10 lipea 1944 r. byl rekor- 
. obozach koncentracyjnych. Liczby te ogło- idowyra w historU obocu — tego dnia a»- 
szone zostały przez korniej* specjalne rzą- m<)rd<)wul0 2i tysl%oe

| du francuskiego, We waayatklch obozach ,
•• «MA saafet* «n rąt NMł asm

»
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$LR) To, feo nazywamy Ideologio —  i w N 

Wfr. zapatryw ania —  nia jest wyłwo- i ró>-'t
Niemczech' f Hiszpanii, gdzie w po
gnaniu z oczs-Jalą Europą obszarnic- 

« n  poje Jyńezych ludzi. W  każdym weto- ; iwo t i -;h-rwato f cz.cfte dóbr i wraz 
wieku myśli jego środowisko. jego o t o - ! z nimi —  znaczenie w społeczeństwie, 
czenie, i to nie tylko otoczenie daucj ' fen ci a'ny" indywidualizm głęboko wpły-
chwili, jednego życia, ale otoczenie wielu 
istnień wstecz; w  fjłąb przeszłości, od 
dziada-pradziada. Idee rodzi się, kwitnie 
i miodnie poprzez pokolenia, i  umiera, 
gdy już wypełniła swą misję. dej matką 
i ojcem nie są^pojedyńczy ludzie, jest 
silni całokształt ‘ m aterialnych 1 ducho
wych u f historycznej chwili.

Rodzą się idee postępu, które walczą 
przeciwko przestarzałej, ■ wstecznej my- 
Śli. W  walce tej wsteczne ideologie, ska
zane na zagładę, uciekają się do minii- 
kry: ubierają się w nowoczesne szaty, 
którymi przykryw ają swą wsteczną po- 
ttać. Tak germańska megalomania, krzy
żacka żądza władzy nad światem próbo
wała przebrać się w „narodowy socja
lizm"; tak japoński cezaryzm, szukając 
nowoczesnych haseł społecznych, znalazł 
hasło „Azja dla Azjatów"; tak  rozmaici 
kaznodzieje nawołują do takich nowych 
porządków, k tóre  dałyby faszystom pra
wo do publicznego zrzeszania się i moż
liwość popełnienia mordu na dem okra

cji...

Wsteczne ideologie ubierają się w no
woczesne szaty, przystosowują się do no-' 
wych warunków, oby przetrwać jeszcze 
jedno pokolenie. Nowe siły gospodarcze 
położyły kres absolutnej władzy wielko- 
pańskiej. Ale pewne wielkopańskie sto
sunki i przede wszystkim ideologie aro- 
towały «łę, przekształcając swe formy ł 
wvra«y. Co umarło przedwczoraj, jako 
wielkopańska duma, ujawniało się we 
wczorajszym dniu historii, juko indywi
dualizm lub elltnryzm.

Z wielkich obszarów, gdzie rosło złoto,, 
pozostało pole kartoflane, ale ideologia 

-Wielmożnego Pana kwitła nadal w za-.
'ściankowych zagrodach... i kwitnie dalej da,R ” * wc7wanic ccs*rZR' Pr7VWÓd'" *      «t. n^nll Ma, A * . ,
wtedy, kiedy nawet z zagrody pozostało 
•tylko wspomnienie jej rzekomej wspa
niałości.

W  Polsce do roku 1939, na Węgrzech,

Szkolen ie m łodzieży harcersk iej
proste,WARSZAWA, (Polpress). Naczelnictwo 

Związku- Harcerstwa Polskiego zorgani
zowało Centralną Akcję Szkoleniową 
młodzieży harcerskiej. Terenem akcji 
szkoleniowej jest resztówka m ajątku O- 
sowiec, przydzielona ZHP oraz nie daw
no zajęty na ten cel pałac i park m ająt
ku Radziejowice, dawna posiadłość h ra 
biny Krasińskiej. Liczba zgromadzonej 
młodzieży wynosi łącznie ponad trzy ty
siące, z czego w Osowcu 1.800, w Radzie
jowicach 1.250. Reprezentowane są wszy
stkie chorągwie, a najliczniej warszaw
ska i bydgoska.

Na zaproszenie Komendy Obozu w Ra
dziejowicach — młodzież, odwiedzili 
przedstawiciele Władz państwowych oraz 
grupa dziennikarzy.

Powszechne uznanie wzbudziła dosko
nała orgflnlzncja zarówno ośrodka, jak 
i a.’-pil szkoleniowej. Harcerze zwiedza
ją •- ’■»« zakłady przemysłowe oras
gospodarstwa wiejskie, czym zdobywają 
wiele praktycznych wiadomości.

Na szczególną uwagę zasługuje dająca 
doskonałe wyniki rywalizacja między 
Chorągwiami w dziedzinie higieny, go
spodarstwa i spraw ności fizycznej. Od

E k s p o r tu je m y  s zk ło
•  da fcS»n

WARSZAWA, 27. VIII. (Poljówss)'. .W 
ramach ogólnej urnowy eksportowej prze
widziany Jest A sp ort z Polski do Związ-

• j» •
—-  Znaczna część jeńców niemieckich 

j znajdujących się w  niewoli amerykańskiej, 
u Radzieckiego 10 milionów butelek o- im a  być wypuszczona, na. wolność spoczęto- 

raz łOOtys.tm fcw szklą 'a row ego , j Vl",v> J.Fff fl

iiął na ukształtowanie się umysłów. To, 
żo się u nas p?zy każdej nicsposobności 
rączki całowało, że się kwiatki posyłało, 
nie płacąc długów u szewca, że rycerski
mi gestami celebrowała się pijaństw o, że 
każdy był panem, i to wielkim, że w 
Polsce nigdy nie zabraknie ciastek, że 
urzędnicy —>chowywa1i się jak  m inistro
wie, że mc,...iwa była apoteoza studenta 
z dobrego domu na niekorzyść studenta 
z ludu (śp. Adam Keydel, profesor Uni
wersytetu Jagiellońskiego), że dumą VVP 
do 1939 roku była „rycerska jazda" — 
ten cały konglomerat rokokowych idei 
pochodził z wielkich pałaców i przedo
stał .się aż do mieszkań stanu trzeciego, 
który u nas nie zna’azł własnego ogólne
go stylu. Nasyci Prus, który w W okul
skim z „Lalki" przeciwstawia rozmach 
i nadzieje społeczne stanu trzeciego 
zgniliźnie magnaterii, nie mógł swemu 
bohaterowi J^ć prawdziwego, mieszczań
skiego obli Prus zdradza nam między 
dwoma wierszami, żo Wokulski jest wła
ściwie^ pochodzenia szlacheckiego. T ak |iie j.

------ ---------- ooo

G a z e t a  r a d z i e c k a  

o s y tu a c ji m ię d z y n a ro d o w e j
MOSKWA, 27.VIII. Omawiając wyda

rzenia międzynarodowe ubiegłego tygod
nia, dziennik „Krasnaja Zwiezda" pisze: 
„Przywódcy japońscy zmuszeni do kapi
tulacji chcieli odwlec jej wykonanie, ale 
Armia Czerwona nie pozwoliła na ten 
manewr. Dzięki waleczności Armii Czer
wonej upadła legenda, że Japonia nie zo
stała pokonana na polu walki, tylko pod-

cy japońscy chcieli wygrać na czasie, by
uratować polityczne i gospodarcze pod
stawy reżimu japońskiego. W ynik wojny 
zmusił Japonię do kapitulacji. Należy 
jednak złamać jeszcze moralne podstawy

żywianie, mimo, że potrawy są 
jest obfite i smaczne.

W ażnym czynnikiem wychowawczym 
,są również rozrywki kulturalne, jak: 
śpiewy, tańce itp. Produkcje te są posta
wione na dobrym poziomie.
,Na szczególną biwagę zasługuje wydawn- 
nie codziennej obozowej gazetki o po
kaźnej objętości 20 stronic.

Najpoważniejszą bolączką harcerzy 
jest brak namiotów.

W KILKU WIERSZACH
—  W Czechosłowacji obłożono aresztem — Ze względu na zniszczenie miasta

majątek magnata węgierskiego Esterha
zego .Zostanie on podzielony, między chło
pów czeskich.

•  •  w
•— Mieszkańcy Bnryża obchodzili pierw-1 Jest konieczna, 

szą rocznicę odzyskania wolności. Przed
stawiciele władz 1 organlzacy] społecznych 
złożyli wieńce na grobie Nieznanego żoł
nierza, . . .  ,

- w w . w

•  •  •
— We Francji zarządzono pomoc woj

ska przy uruchamianiu i  pracy w  kopal
niach węgla. Zarządzenie to jest w  związ
ku z wielkim brakiem węgla, jaki daje się 

-.♦—.W  Budapeszcie odbyły się uroczysto- odczuwać we Francji.
SM sportowe, w  których wzięła udział ra
dziecka delegacja sportowa oraz sportowcy 
Czerwoną} A n & t , ...
f?' ’  V# W

— W  Pradze odbyło się p-.erwsze posie
dzenie sądu ludowego. Oskarżonym był nie
miecki burmistrz miasta Pragi z  czasów  
okupacji.

nas nie -stać było na styl 5wi -riomego
polskiego botirgeois — dlatego, że mie
szczaństwo .-optowało styl szłncliiy.

Ale w Polsce'nie ma już m aterialnych 
pozostałości feudalizmu, usunęła je  re
forma rolna; nie m a pozc tałości nowo
czesnego w ariantu idei feudalizmu, nie 
ma trustów i karteli, które w Inny spo
sób urzeczywistniają feudalną ideę pa- 
unwanla jednostek nad społeczeństwem.

Solidarna odbudowa tworzy nowe w ar
tości duchowe, tworzy nową Ideologię 
obywatela, który jako pionier polskości 
zasiedla miasta i miasteczka na zacho
dzie, k tóry  podniesie z gruzów nową, 
wspaniałą W arszawę, który jako urzęd
nik państwowy czuje się- wykonawcą 
woli społeczeństwa, i który jako przed
siębiorca wie, żc usunięcie kapitału n o - 
nopołistyeznego z ekonomiki narodowej 
doje pryw atnej inicjatywie szanse i moż
liwości.

Na tym tle powstaje ideologia postępu 
i sprawiedliwości społecznej...

A pryw atna inicjatywa nabierze roz
pędu. Albowiem państwo obsadza przede 
wszystkim te pozycje, do których i daw
niej trusty, kartele i kapitał monopolity- 
czny nie dopuszczały inicjatywy prywat-

imperializmu w tym państwie. Należy 
zmienić ustrój Japonii i zniszczyć jej po
tencjał wojenny. Problemy te powinna 
rozwiązać kontrola sojuszników, ustano
wiona nad Japonią".

Autor przeglądu omawia dalej progra
mowe przemówienie Bevina i reakcję, 
jaką to przemówienie wywołało w szero
kich kołach społeczeństwa - angielskiego.

Następnie omawia kwestię stosunków 
wzajemnych socjalistów i komunistów 
we Francji.

Po burzliwych debatach na zjeździć od
rzucono wniosek o połączeniu obu p ar
tii. Leaderzy partii socjalistycznej, któ
rzy udaremnili połączenie, wysunęli mię
dzy innymi argument, że szkodziłoby to 
dobrym stosunkom Francji z Anglią. Wie
lu przywódców Partii Pracy odnosi się 
negatywnie do tego projektu. Przywódcy 
socjalistyczni wspominali o potrzebie 
stworzenia bloku zachodnio - europej
skiego, w myśl planów europejskich. Po
wołują się oni na oświadczenie prof. 
Lasky‘ego. Zachodzi pytanie, czy ma to 
być los godny zmiany planńv? konserwa
tystów? Słuszność ma ta część socjali
stów, która uważa, że stanowisko kierow
nika partii jest fałszywe i sprzeczne z in
teresami demokracji francuskiej.

Frankfurtu daje się odczuć wielki brak 
mieszkań. Władze okupacyjne zarządziły u- 
sunięcle przed ztmą wszystkich mieszkań
ców, których obecność we Franfurcle nie

• -« *
-— Koło wybrzeży Japonii jest zatopto- 

Uyel' olaoło 390 okrętów japońskich.
« W W

—  Wczoraj wieczorem został areszto
wany gen. Pangalos, dyktator Grecji w  . 
latach 192^-26, pod zarzutem współpracy ' 
z Niemcami i  Włochami.

e e e
—■ W, Niemczech szarzy się epidemia ty-< 

fusu 1 czerwonki. W związku z tym  wła- 
<łas okupacyjna zarządziły szczepienia lud
ności. <

Z życia Z. S. R. R.

Delegacja związków zawedowycli 
ji«v ,Ma ze Stanów ZjeaswczciL

M A, 27. VIII. (Tass). Do Moskwy 
powróciła ze Stanów Zjednoczonych ra 
dziecka delegacja związków zawodowych. 
Przewodniczący Kużniecow złożył sp ra
wozdanie z pobytu delegacji w USA. De
legacja była w szeregu miast, guz'? za
poznała się z różnymi zakładami pracy 
i organizacją związków zawodowych w 
USA. Delegacja stwierdzała, że kongres 
stanowi poważną siłę i troszczy się o za
bezpieczenie pracy dla robotników. Dele
gacja radziecka odbyła szereg rozmów 
oficjalnych i prywatnych, w których in 
formowała o pracy związków zawodo
wych w ZSRR. W krótce zostanie .rozpa
trzona sprawa utworzenia radziecko-ame- 
rykańskiego Komitetu Związków Zawo
dowych. Delegacja radziecka zaprosiła z 
kolei przedstawicieli Związków Zawodo
wych amerykańskich do ZSRR.

Działalność towarzystwa .
raiłziecko-auierykańskiego

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). Radziccko- 
am erykańskie towarzystwo przyjaźni u- 
rządzilo w kliibie uniwersytetu w Kolum
bii wiec, na którym wielu uczonych 
amerykańskich podkreślało zainteresowa
nie obywateli radzieckich dla nauki, o- 
gfomne sumy, jakie rząd ZSRR łoży na 
prace badawczo - naukowe i na ochronę 
zdrowia. j

Sesja Lenlngradzkiej
Akademii Nauk Politycznych

LENINGRAD, 27,VUL (Tass). W  Le
ningradzie odbywa się obecnie posiedze
nie sesji Leningradzkiej Akademii Nauk 
Lekarskich. Zajmowano się przede wszy
stkimi gruźlicy i pochodzącymi od niej 
ehorołiami.

Szkoły' rolnicze w Litewskiej SSR
MOSKWA, 27.VIII. (Tass). W Litew

skiej SSR utworzono sieć szkół gospo
darczych. Na Akademii Rolniczej u ru 
chomiono 5 nowych fakultetów, na któ
re już przyjęto 2.000 uczniów.

Przebudowa  
przemysłu wojennego

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). Zycie gospo
darcze Związku Radzieckiego przestawia 
się na warunki pokojowe. W ojna z Ja 
pon ią  mało wpłynęła na plany przemy- 
słowe Związku Radzieckiego, duża część 
fabryk, które produkowały dla potrzeb 
wojennych, będzie użyta dla zaspokoje
nia potrzeb ludności cywilnej.

Przed przemysłem radzieckim stoją te
raz poważne zagadnienia — chodzi o to, 
aby produkcja nie tylko przewyższyła 
ilościowo produkcję przedwojenną, ale 
ażeby też podwyższyć Jakość produkcji. 
Opracowanie planu pięcioletniego przy
spieszy proces przejścia do produkcji 
pokojowej.

Parowiec duński wpadl 
na minę

BERNO, 27.VIII. Koło wyspy Walcha- 
ren niedalćko wybrzeży holenderskich, 
tonie parowiec duński na skutek najecha
nia na minę. 300 ludzi załogi ratuje się 
w łodziach ratunkowych. Na pomoc wy
ruszyły statki i kutry z Amsterdamu.

R o zm o w y  o  s y tu a c ji 
w Indiach

LONDYN, 27. VIIL, (BBC). W icekról In- 
dR W arell przybył tło Londynu 1 odbył 
narady z m inistrem  Bta spraw Indii 
Lawrence‘ein, omawiajtjs sprawy powo
jennych stosunków politycznych, i  gospo
darczych JndB<
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Z ja z d  r o ln y  woj« In fe e lsk ic g ©  w ♦
W  dniu 24 1 /Sierpnia br. odbył się 

wojewódzki zjazd rolny. Otwarcia doko
nał wiccwojewoBa Sokołowski, powołu
jąc prezydium z przewodniczącą ob. 
Marchwic, po  czym przystąpiono do spra
wozdań powiatów z akcji żniwnej, którą 
referowali komisarze ziemscy pow. prez. 
Zw. Samopomocy Chłopskiej oraz TSte- 
rownicy Pow. Biur Rotnyoli i stacji tra k 
torów.

Żniwa na skutek burz gradowych, 
braku sprzężaju i  ind ',kich sił roboczych, 
oraz opóźnionych siewów wmscnuych, 
przeciągnęły się tak, że obecnie w nie
których powiatach jeszcze z.wozi się Jo 
stodół resztki zżętego .-boża.

Żniwa, zwózka, podorywW, siew po- 
plonów z równocz. sr.jsr stewm.t rzepaku 
ozimego i młócką są takim nadmiarem 
pracy, któregę powiaty pip były w sta
nie wykonań z powodu braku sprzęźłiiu 
i materiałów pędnych do maszyn rolni
czych.

W wielu powiatach zwózka została za- 
’ oóezona, w innych dokonano jej ponad 

d’/o. Nn terenie województwa pódoryw- 
:.ę wykonano w 50 pTOC., inlorJcę w 1-0 
i-roc., oraz przystąpiono do siewu rzepa- 
’ u -ozimego w wielu gminach.

Należy stwierdzić, że dobre wyniki 
prac rolnych w okresie łctriru zawdzię
czamy wydatnej pomocy wojska. Przewi
dywane tegoroczne zbiory w południo
wych powiatach są następujące: żyta 
s—10 q z ha i pszenicy ponad 10 q z ho. 
Wydajność owsów 1 jęczmieni sięgać bę
dzie 15 q z ha.

W  sprawozdaniach stwierdzono znacz
ne zmniejszenie się inwentarza żywego, 
a tym samym hrak nawozów naturalnych 
przy równoczesnym braku nnwo-ów  
sztucznych,. co w roku przyszłym przy 
czynić się może do obniżenia plonów 
.Wobec niskiego stanu pogłowia końskie
go szczególnie w powiatach południo
wych, należy się liczyć z uprawą ziemi 
traktoram i, oraz z młocką motorową. W 
związku z tym powstał problem dostawy 
oliwy i materiałów pędnych, oraz zmniej
szenia opłat za pracę traktorów.

W dyskusji zgodnie stwierdzono, łż 
najlepszą pomocą dla naszego rolnictwa 
jest współpraca z wojskiem, wobec cze

go aebreM ua zjeadeie oolaym, docenia- 
ji, r wyniki prac 1 kontyści, wypływają
ce z pomocy wojska, jednogłośnie 
uohw.alili następującą rezolucję:

żebrom  *na dwudniowym zjeździć r d -  
niczym w Lublinie w dniu 24 i 25. VLI br. 
przedstawiciele władz państwowych, u- 
,rzędów wojew. lubelskiego, wojew. Urzę- 
-1« Zieiaoiuego, żw. Samopomocy Chłop
sku-j, Państw. -Przedsiębiorstwa Trakto
rów i Maszyn Rolniczych, komisarzy 
zieiiuikish, Lub. Izby Rolniczej, pow. Ra- 
Eząciów Zw. Samopomocy Chłopskiej, kie
rownicy pow. stacji traktorów i maszyn 
rolniczych, pow. Biur Rolnych, partio po
lityczne i orgnnir.Etje .ywłłmztte, Worać 
ł*,»i? uwagę i« n « tt od działów W. P. i A. C.

raz uzyskane przez to wyniki — wyra
żają -pod adresem żołnierzy, Korpu 
Podoficerskiego i  Oficer.ktbgo tych Jed 
noatek, które brały udział w przeprowa 
lizaniu ńnkw — gorące podziękowanie.

Jednocześnie uczestnicy zjnzdu wysu 
wają uzasadnione, ze względu r a  wyjąt
kowo mąki stan  koni, życzenie, by od
działy W ojsk Polskich 1 Armii Czerwo
nej w dalszym ciągu pomogif rolnikom 
przy przeprowadzaniu jesiennej akcji 
siewru-j, głównie przez dostarczenie koni 
do wykonania mcrlłędnych upraw.

W pomocy tej uczestnicy zjazdu widzą 
poważną pomoc, która w dużej mierze 
przyczynić -się m oże do-palnego wykona
nia jesiennej akcji siewnej na terenie

,frazy przeprowadzaniu akcji żniwnej, o- województwa lubelskiego.

wsi Sw.bełs5RC5Ry3E«y
W uzn. oiu bohaterstwa i zasług wsi 

polskiej, która okazała wielką pomoc 
partyzantom i uległa krwawym pacyfi
kacjom! —  komitety organizacyjnie /-jaz
dy U. W. ż . woj. lubelskiego i kiełeckie- 
gc przedstawiły kitka w.si do dekoracji 
wyaoicimi od zna oceniam i na uroczysto
ściach Zjazdu Uczestników Walki Zbroj
nej z Niemcami.

Wysunięto projekt udekorowania- na 
Zjcżdzie -następujących wci ziemi lubel
skiej i kieleckiej, które były kolebką 
partyzantki, ziemi szczególnie skrwawio
nej i umęczonej.

W zit .u lubelskiej —• wieś Bwcr.yca. 
Wieś -tę upedoboły sobie oddziały pnr- 
tyzanekic, szczególnie oddziały Gwardii 
Ludowej, a później otldzżcly Armii Ludo-

I wej. Tutaj, były kwatery sztabu obwodu, 
iu zorganizowano szpital połowy party
zancki. Partyzanci mieli w niej najtro
skliwszą opiekę i pomoc, W ieś była póź
niej krwawo pacyfikowana i uapó l spa
lona.

Wieś Rudki. — Cała wieś brała udział 
w partyzantce. Kwaterował w niej sztab 
okręgu i  był szpital połowy.

"Wieś została spalona, a jej ludność 
prawie w całości wymordowana.

Z ziemi kieleckiej wieS Chodcza. — 
Pierwsza z wsi kieleckich stanęła do wal
ki zbrojnej z Niemcami — bo już w ro-' 
ku 1944. Chłopi jej brali udział w za
sadzkach na żandarmów, w odbijaniu 
aresztowanych, w walkach z kontyngen
tem.

Tutaj był sztab okręgu ł szpital polo-
32 Fś̂ Spy oparza
W porcie gdyńskim Niemcy zatopili 

10 kutrów rjhacfcreSf, na Helu 7, w Ja 
starni 5, we Władysławowie 10. Również 
w innyrii ndejsoowoóciaoh wzdłuż wy- w niej sztaby obwodów, szpitale, or- 
brzcia polskiego leżą z -pewnością znto- I ganizowano punkty kolportażowe, tzw. 
piane kutry, ale ilość ich trudno siwicr- j >,!'r-yjazdówki“. Armia Ludowa cieszyła 
dzić. Morski Insiytuł Rybacki, rozpoczął «ę  tutaj wielką popularnością. Wieś by-

wy.

Była dwukrotnie morderczo pacyfiko
wana i palona.

Wieś Wólka Rodzechowska. Mieściły

podnoszenie kutrów z dna.
-ooo-

ła krwawo pacyfikowana przez Niemców 
1 przez ich pachołków z NSZ, niemniej 
zwierzęcych, hańbiących dobre imię Po
laków.

Wsie te, wybrane z tysiąca innych, 
symbolizują trud chłopa, jego ofiarność 
z jaką służył Polsce, jego walkę zbrojną 
i martyrologię,

Do Ogólnopolskiego Komitetu Orgaiłiza’

P o w ia t Iw b e lsk i św ięc i czernie l a łw
Święto dosytach. w OssaScwitle

Pomimo deszczowej pogody święto do-1 szezące wszystkimi l arwami łączy, w 
żynek udało się. że wszystkich stron po- przejlicznych, ju . dawno zapomnianych 
wiatu przybyły liczne delegacje w śliee- strojach ludowych, szły delegacie poszczę
nych strojach regionalnych na uraczy- . gólnych gmin, ż  tradycyjną pieśnią no ; cyj«*cgo Zjazdu Uczestników Walki 
stości dożynkowe w m ajątku Dcminów. ' ustach „Plon niesiemy, plon" dtlegnci j d o j n e j  z Niemcami — wszedł wioenn- ’ 
Gospodarzem dożynek był starosta lubel- * Składali wieńce dożynkowe na ręce sta- ' nister Władysław Bieńkowski (AL), 1

ły ł- tok, i« był rak i urząd odhudhwy 

”11 swe siły na stadionie
(sportowym.

Vygrał rak  — sianą! u mety z pomysłem 
(gotowym

założył szybkobiegaczy związek
(zawodowy.

MaagaMWBPBBBWJ.aw iłM iłMi hium—

K w a d r a n s  
przed k a ta stro fą ...
W „Głosie Lubelskim" z dnia 24 sier

pnia 1939 r. odnajdujemy ciekawą 
wzmiankę, która dziś, po sześciu latach 
nubraia żywych rumieńców aktualności. 

„Propaganda niemiecka głosi, że ho
nor niemiecki nie pozwala, by zachodnie 
ziemie Polski pozostały przy Polsce. W 
związku z tym organ młodzieży hitle-
T-.wskiej „Wille und Macht" zamieścił 
cztery rysunki: pierwszy, to mapka Eu
ropy z 1914 roku, na której nie ma Pol- 
Eici, drugi, to mapka Polski z 1916 r. 
w granieach przyznanyeli łaskawie ma
nifestem dwu cesarzy z 1916 r„ traed z 
1982 r„ to reprodukcja mapy Polski w 
dzisiejszych granicach i czwarty, opa
trzony datą 19*0 r. i  ironicznym napi
sem „Po bitwie pod Berlinem" zamie
szcza Jedynie •wielki m ak zapytania". 
Nie omyliło się pisemko hitlerowskie, 

bitwa pod Berlinem odbyła się i miała zu
pełnie prawidłowy przebieg, a że nie sła- 

i ło się to w  roku 1940, tylko 1946. aa to 
wielce Niemców przep-raszamy.

Znak zapytania na mapce przesunęliś
my na lewo i zawiesiHbny go nad całym 
obszarem b. łłł-e j Rzeszy.

W ięc wszystko się zgadza i- wszystko 
w porządku. Propaganda niemiockn z ro
ku 1939 wykazała istotnie wiole intuicji 
1 była niezwykłe przewidująca.

W tym samym „Glosie Lubelskim" z 
dnia 25 sierpnia 1939 r. czytamy:

„Prezydent Roosevelt wysłał orędzie
telegraficzne do króla Wiktora Emanue
la. Orędzie to zostało jednocześnie dorę
czone rządom Innych mocarstw. Roose- 
velt powołując się na serdeczne stosunki, 
łączące zawsze Włochy zo Stanami Zjed
noczonymi wzywa Wiktora Emanuela 
do podjęcia inicjatywy ratowania pokoju 
światowego".
Nie pomogły nic wezwania do rozsąd

ku. Dopiero twarda pięść usposobiła po
kojowo faszystowskie Wiochy i wyma
newrowała je z orbity wpływów Hitlera. 

„"Według tnfórngiejl udzielonych pra
sie zagranicznej, ambasada francuska w
Berlinie doradziła oztonkom kolonii fran
cuskie], by przygotcr.ra’! się do jej od
jazdu. Analogicznej rady udzielono 
wczoraj członkom kolonii angielskiej w 
Beribde".

i rosły. Niektóre grupy
Uroczystość, rozpoczęła się mszą poio-j wsPani;’’l‘' tańc^ -b ’. i ins
i przy udziale delegacji z gmin całego 5 slarc zaI)unin*™e piosenkiwą przy udziale delegacji z gmin całego g 

powiatu, wojska, przedstawicieli organi- we 
socji i władz. Po uroczystym kazaniu, 
które wygłosi! kanclerz Kurii Biskupiej 
ks. Poddębski, rózpoczęta się tradycyjna

prezentowały się 
insowil- 

ludo-

ppłlt. dyp3. Jerzy 
Krajowej.

Działo się to  24 sierpnia 1939 roku, a 
Kirclimayer z Armii I więc ua parę dni przed wybuchem wojny.

1 a. k.
—  ooo------------- -

uroozysjóść składania wieńców d o ż y n k o - |^ ^ iaJ 
wych. W ieńce przyjmował ob. starosta.
Na czele pochodu dożynkowego znajdo
wała się pomysłowa grupa z gminy Zem- 
borzycc, symbolizująca pracę rolnika w 
ciągu całego roku. Na czele szedł pług, 
za nim brona, dalej siejący gospodarze 
i znów maszyny rolnicze, a na końcu 
wóz z plonem. Za tą grupa strojne, btv-

Po złożęniu wieńców przem aw iał roł- 
«ik osady Gtusk, kłóry powitał gości w 
imieniu gminy i powiatu, następnie pr*e-

Prawa pracującej

Cmentarz wojskowy
Z dniem 1 września br. rozpoczną się

kich słowach scharalrteryzował szlak bo
jowy i pomoc wojska w zasiewach, a 
szczególnie w żniwach. Następnie prze
mawiał starosta lubelski, k tóry podkre
ślił, że wieńca dożynkowe przyjm uje nie 
jako dowód słuźaicaości, jak było przy
jęte przed 1939 r., ale jako symbol p o 
myślnego zakończenia żniw. Następnie 
przemawiało wielu innych mówców i 
mówczyń, ro. in. przedstawiciele Urzędu 
Ziemskiego i TUR-u.

Po zakończeniu części oficjalnej od-
nraee nad urządzeniem cmentarza w oj-1byl ob,ad ‘ tańce na woh»v«’ P««we- 
skowego dla poległych żołnierzy sowiec- trz«- Baw« n o  się do późnego wieczora i 
kich i polskich, obok cm entarza istnieją- te  ®Piewcm rozjechano się do domów, aby 
cego przy ul. Lipowej. ) z nowym zapasem sił i radcźei powrócić

-  . . , ; . . do c,’ę*kiaj pracy, d* walki o Chleb dla
Zamteresowani posiadacze działek pro- narodu polskiero.

« « e ^ ż W e w b « « » i.t b B6w ^ Au łR .

WARSZAWA. 27,VHI. Ustaw* o pra
cy kobiet i 'dodanych z dnia 2 lipca 
1924 roku zawiera podstawowe przepisy 
ochrony macierzyństwa. W myśl tych 
postanowień kobieta w ciąży ma prawo 
przerwać praeę a chwilą złożenia świa
dectwa lekarskiego, że spodziewać się 
można rozwiązania nie później jak za 
6 tygodni. Kobietom w okresie ciąży 
przysługuje ponadto p raw o ’ korzystania 
z przerw w pracy, nie więcej jednak niż 
6 dni w ciągu miesiąca.

Nie wolno poza tym zatrudniać kobiety 
w ciągu 6 tygodni od dnia porodu. Usta- 
va dawstwo polskie zakazuje ponadto za
trudniać kobiety w okresie ciąży przy

Logicznym • następstwem tych przepi
sów są postanowienia dotycsą<Hf opieki 
nad matką i dzieckiem, wprowadzone o- 
Ir-ctic precz Min. Pracy i Opieki Spo
łecznej, a  mianowicie:

1) Kobietom karm iącym  przysługują 
2 półgodzinne przerwy w czasie pracy,

2) Zakłady przemysłowe, zatrudniają
ce 190 łub więcej kdhict, obowiązane są 
do tworoenia żłobków dla dzieci w wieku 
od 6 tygodni do lat 4-ch.

Żłobki mają za zadanie opiekę nad 
dzieckiem podczas pracy m atki 1 umoż
liwienie Jej karm ienia niemowląt pier
si:, Fachowe pielęgniarki, szkolone obceprzesuwaniu i noszeniu ciężarów oraz j 

R zy  procy w pozycji stojącej. W  ciągu ] " ie a « bursach a  Lodzi, będą opiekować 
wszystkich przerw w pracy n ie  wolno się nie tylko dzieckiem w żłobkach, aie 
rozwiąMń ani wymówić stosunku służ- również i matką, zwracąjgp, uwągę zwia- 

J l»ow<!g<v JetzCza na Jej odżywianie L rodzaj pracy. (
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Dziś: Augustyn*
Jutra Ścięci* św, Jana

K a len d a rzy
ME

AJPTEKI '
8«*iadenl — Rynek 2. 
fosperek  — Bycha-wska 42.

WAŻNIEJSZE TELEFONY. 
Pogotowie ratunkowe a a t « 22-73
Straż ogniowa < a a a a a 2I-J.1 
Pogotowie elektryczne przy Eiek- f  *

trówni Miejskiej < . < > ■ 29-61
Warsztaty wodociągowe i kanalia. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M.O. tri. 23-83

T E A T R  I K IN A
TEATR MIEJSKI. Świetna komedia 

francuska Caillaveta 1 de Plersa „Papa" 
z dyr. Antonim Różyckim w roli tytuło
wej. ,

KINO „APOLLO" wyświetla komedię 
muzyczną produkcji polskiej pL „Zapom
niana melodia". Nadprogram: Polska Kro
nika Filmowa Nr 20.

KINO „BAŁTYK" wyświetla sowiecki 
poemat filmowy p t  „O szóstej wieczorem 
po wojnie". Nadprogram: Polska Kronika 
Filmowa Nr 19.

KINO „RIALTO". Fllp I Flap w  komedii 
amerykańskiej p t  „Alpejskie osły". Nad
program: Polska Kronika Filmowa.

pEOgcam cadiawif,
na dzień 28.8 1915 r. (wtorek)

6.40 Transmisja z Warszawy. 8.00 Wla- 
drińoścl lubelskie. 8.10 Muzyka > płyt. 
11.80 Kącik spółdzielczy. 11.36 Komunika
ty  i Ogłoszenia. 11.40 Muzyka z p ły t 11.57 
TOkńsmisja z Warszawy. 13.50 Przerwa

'i *  TOW. PRZYJAŹNI \ \  ' \ ' 
P O L S K O -R A D Z IE C K IE J-.

Wojewódzki Lubelski Oddział Towancy- 
rtwa Przyjaźni Polsk-?-Radzieckiej w  Lub- 
li-He organizuje kursy noski Języka rosyj
skiego dla dorosłych: 1) Kurs dla począt
kujących 1 2) Kura dla więcej zaawanso
wanych. Zgłoszenia pisemne tub ustne 
przyjmuje sekretariat wiceprezydenta m. 
Lublina oh. Krzykaly w  godzinach urzę
dowania w  czasie od 1 do 18 września br. 
Termin raapoczęcia kniau podany tojdzie 
zainteresowanym de wiadomości,

EGZAMIN DBA PIELĘGNIAREK
Urząd Wojewódzki Wydział Zdrowia po- 

daje do wiadomości, że druga grupa pie
lęgniarek po Kursie Repetycyjno-KwaHfl- 
kacyjnym, który odbył się w  czasie od 
do 27 sierpnia br„ przystępuje do złożenia 
państwowego egzaminu dyplomowego ■ 
zakresie pielęgniarstwa, w dniach 26, 27 
28 sierpnia br:

Egzamin końcowy przewiduje! egzamin, 
pisemny, praktyczny, ustny.

Kandydatki, które złożą egzamin z  wy
nikiem pozytywnym, otrzymają dyplomy 
państwowe, oraz zaświadczenia rejestra
cyjne Urzędu Wojewódzkiego, uprawniają
ce do wykonywania praktyki pielęgniar
skiej na terenie Państwa Polskiego,

W skład Komisji Egzaminacyjnej Wo
jewódzkiej wchodzą: a ramienia woje
wództwa — dr Władysław Kwit, naczelnik 
Wydziału Zdrowia, Jako przewodniczący. 
dypL piri. Aleksandra Zaleska, kurpuktor- 
ka pielęgniarstwa. Wykładowcy: dr prof. 
Hanna Hlrazfridowa, dr pcof. KOanowrid, 
dr Mlrkowskl, dr Hubłl, dypl. piel, KPKf- 
żewaka, dypl. piel. Fletrasśkok

SPROSTOWANIE t  ;
W związku r notatką, zamleszczong >> 

dziale sportowym „Gazety Lubelskiej' 
dnia 16 sierpnia c- odbudowie boiska zpa. 
towego przy ul. Okopowej I sdanlea^ że 
boiskr. będzie pod zarządem 1 opieką <IZ.

KO1OT3WIKM' ^ f S S ri B nEJSK n* l  SPRZEDAM dom z ogrodem w  Chełmie ul.
W LUBLINIE | Krótka 6. Kupię na krańcach Lublina, naj

chętniej Sławinek, Czechów lub nieco dalej, 
może być trochę ziemi z domem, lub b«z. 
Zgłoszenia: Rusałka 3 m. 7. 777

Przemysłowych - Odbiorców 
Elektrowni Miejskiej.

W  awiązku ■ brakiem węgła znaczną 
część energii pobiera Elektrownia z sieci 
Lubzełu, zasilającej całe województwo lu
buskie.

Ponieważ zleć ta Jest mocno przeciążo
na, Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Lu
belskiego wydało* zarządzenie o ogranicze
niu czas u pracy wszystkich za kładów prze
mysłowych. Zarządzenie to obowiązuje ró
wnież zakłady przemysłowe m. -Lublina, a 
mianowicie: wszystkie silniki elektryczne, 
niezależnie Od tego, gdzie pracują: w fa
brykach, młynach, piekarniach ltp. w  za
kładach państwowych, czy prywatnych, 
muszą być wyłączane w  godzinach szczy
tu, to Jest od godz. 19-eJ-do godz. 22-ej 
czasu miejscowego.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie 
■ dniem dzisiejszym i Jest ważne aż do od
wołania. ' 791

KUPIĘ amerykankę (fotel, łóżko i tan- 
czan) tylko w  dobrym stanie. Lublin, Ko
walska 1, J. Ziętarski (pracownia szew
ska). 783

KUPUJEMY dętki samochodowe najbar
dziej zniszczone, nawet szmelc. T. Tuora, 

Jmbiln, Kowalska L 784
SPRZEDAM spacerówkę, maszynę do szy
cia, zegarek damski „Omega". Kołłątaja 4 
m. 12. 800
POTRZEBNA natychmiast szafa drewnia-
na lub metalowa oszklona na instrumenta
rium lekarskie. Zakłady Mikrobiologii i  Hp 
gieny Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow
skiej Lublin, Aleje Racławickie 20, pokój 
Nr 48.

16.06 Wiadomości lubelskie. 15.06 Felieton.’ r -N -"" ktorowwetwo bomu Żołnierza pro- 
35.T0 Muzyka z  płyt. 16.26 Chwila poezji.'' « u je  utoiejszy:*, 1» Łoktów »  stanowi w«a- 
Wiefsze Marii JasnoezewskleJ-Pawlikow- Domu & w dalszym Oągu
sklej. 15.30 (Kącik solistów). Iza Rohańaka 
(oófiran), Eugeniusz Kópp (akomp.). W 
programie pieśni kompozytorów rosyjskich 
Ipow klch. 16.00 Warszawa-Raszyn. 22.00!
Wefeaika

pozostaje pod całkowitym narządem kie
rownictwa Dorni, żołnierza, a  nie Jak było 
mylnie podane — OJŁpJł.-n.

Podaje przy tym, że Staraniem Demu
muzyczna. 26.00 Warszawa-Ra-1 p i e r z a  postawiona zostanie na boUku 

fw  najbliższym czasie trybuna dte widzów.

r  OGŁOSZENIA URZĘDOWE J
PRZETARG PUBLICZNY 

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w Lublinie ogłasza przetarg na dostawę:

500 m. b. rur wodociąg, ffred. od 1/2—2" 
oraz żelaza kąt. 40x40 mm.
4477 szt. drzwiczek żeliwnych, piecowych, 
kuchennych, paleniskowych.

512 szt. kociołków kuchennych żeliw
nych i piecyków kuchennych.

Rzeszy ( na obszarach okupowanych przez 
Niemców poza obszarem Generalnej Gn- 
bemil w  okresie od 1.9 1939 r. do 9.5 1943 r.

Rejestracja dotyczy zatem:
a) tych obywateli polskich, którzy pod

czas wojny byli zatrudnieni w  Rzeszy, na 
ziemiach polskich wcielanych przez oku
panta do Rzeszy lub w  innych krajach 
kupowanych przez Niemców,

b) tych obywateli polskich, którzy w  
związku z wymienionym zatrudnieniem u- 
tradll zdolność do zarobkowania lub zmarli7730 szt. płyt kuchennych z 1, 2, 3 otwor.,,, _______________

ruszt kuchennych 1 plecowych, zasuw I ką-1 Wftkutok wypadku, bądź stall się Inwalida- 
towników kuchennych. j ml lub zmarli wskutek choroby.

8766 sz t  klamek drzwiowych z tarcz.,! Celem tej rejestracji Jest uzyskanie da- 
zawiasów do drzwi 1 okien, narożników ---- " '
drzwiowych 1 okien., uchwytów drzwio
wych i okien., prętów rozsuwanych kompl., 
zakrętek 1 zal^adek okien; z hakiem, za
suw do drzwi 1 oktan 1 szaf, kluczy surow.

1625 s z t  piłek taśmowych do metalu, pił 
taśmowych do drzewa, piłek, laubzeg do 
metalu, pił tarczowych do drzewa 1 me
talu.

1470 szt. świdrów do drzewa 1 metalu.
260 sz t  misek rioawwych, ustępowych, 

zbiorników ustępów, oraz zaworów pływa
kowych.

1560 szt. zamków do'drzwi, skrzynko
wych, wpuszczanych, zatrzaskowych, za
meczków do szaf 1 szuflad oraz wpuszcza
nych do szaf.

550 szt. kranów umywała, czerpalnych 
1 przelotowych.

850 szt. przecinaków ślusarskich 1 ko
walskich oraz przebijaków ślusarskich 
kowalskich.

Oferty należy składać do skrzynki ofer
towej, umieszczonej w holu gmachu Dy
rekcji w Lublinie, ul. Wyszyńskiego Nr 14.

Termin rozpoczęcia przetargu d a  29 
sierpnia 1945 r. godz. 10.

Bliższych szczegółów udzieli Wydział Za
sobów D. O. K. P. Lubiła 799

KOMUNIKAT
ITbezplcczalna Społeczna w  Lublinie po

daje niniejszym do wiadomości, że obwiesz
czeniami Ministra Pracy i Opieki Społecz
nej z dnia 16.6 1945 r., ogłoszonymi w  „Mo
nitorze Polskim" Nr 9 poz. 37 1 88, została ' 
-zarządzona rejestracja

nyeh do wyegzekwowania przez Państwo 
Polskie od Rzeszy Niemieckiej pretensji 
odszkodowawczych, przy czym zgłaszający 
mogą potrzebne dane bądź nadsyłać pocz
tą. bądź składać osobiście w Ubezpleozalni 
Społecznej w  Lublinie, ul. Hipoteczna 4, 
pokój 204, U  p , w  terminie do dnia 81 sier
pnia be.

Wypełniać formularze zgłoszenia zatru
dnienia należy według niżej podanego ww"- 
r a

ZGŁOSZENIE ZATRUDNIENIA 
w Rzeezy lub na obszarach okupowanych 

przez Niemców.
Imię 1 nazwisko a a a 1 a a a a 1
Data urodzenia a a a a a a a a 1
Imiona rodziców a a a a a a a 1 <
Obecny adres , . , , , , , , ,
W okresie od 1.9 1939 r. do 9.5 1946 r, 
był (a) zatrudatony(a) w  Rzeszy lub na 
obszarach okupowanych przez Niemców. 
Nazwa i adres zakładu pracy < a ■ a 
— czasie ■ a a a a a
z zarobkiem a a ■ 1 a

od a a a a a a a a
do . a a i a a l a  
Jako (charakter zatrudnienia
w a a a a a a a a  
Od a a a a a a a a  
do a a  a a a a a a  

a a a a dni* a a 1945 r.

a) zątrudnień,
b) roszczeń o renty z tytułu pracy wzgl. 

wypadków losowych obywateli polskich w

(podpis)
Uwaga! Rejestracja roszczeń nie obej

muje tych nrzypadków, z tytułu których 
są już wypłacane zaliczki na renty lub zo
stały już poprzednio zgłoszone roszczenia.

790

OGŁOSZENIE
Urząd Wojewódzki wydział Zdrowia or

ganizuje w  miesiącu wrześniu 3-ci Kurs 
Repetycyjno-Kwaliflkacyjny dla pielęgnia
rek a 5-letnią praktyką szpitalną, w czasie 
od 10 do 81 września br., który będzie za
kończony (dyplomowym egzaminem pań
stwowym w  celu ułatwienia wszystkim  
pielęgniarkom ukończenia studiów pielę
gniarskich. Kandydatki, które złożą egza
min a wynikiem pozytywnym, otrzymają 
dyplomy państwowe oraz zaświadczenia re
jestracyjne Urzędu Wojewódzkiego, upra
wniające do wykonywania praktyki pielę 
gnlarskiej na terenie Państwa Polskiego.

Repetytorium we wrześniu będzie ostat
nie w  br. kalendarzowym, więc należy zgła
szać aię w  terminie do 8 września do Wo
jewódzkiego wydziału Zdrowia w  Lublinie, 
uL Cicha 6 pok. nr i ,  celem otrzymania 
bliższych taformacyj.

Naczelnik Wojew. Wydz. Zdrowia 
60 dr Kwit

DYREKCJA Prywatnego Gimnazjum 1 Li
ceum Ogólnokształcącego w  Biłgoraju (z 
pełnymi prawami azkół państwowych) o- 
głasza konkurs na wolne od 1.9 1945 r. 
stanowiska nauczycieli: 1) języka łaciń
skiego, 2> historii, 8) geografii, 4) biolo
gii. 3) fizyki z chemią, 6) muzyki i  śpiewa  
Oferty zaraa nadsyłać do Dyrekcji. Warun
ki do omówienia. 797

) PRÓBNE OGŁOSZENIA

NAUKA
KATOLICKI Uniwersytet Lubelski z dniem 
1 września br. rozpoczyna Kursy Języków 
Obcych — nowożytnych, dostępne dla 
wszystkich. Bliższych informacyj udziela 
kancelaria K.U.L.. w  godz. 10—12 codzien
nie, oraz wtorki, czwartki soboty w godz. 
3—4 po pot 792

„MATURA" Korespondencyjne 1 wykła
dowe kursy Języków obcych ob. Jadwigi 
Prus-NapiórkowsldeJ, Zamojska 12 m. 17. 
Wykłady: polski, rosyjski, angielski, fran
cuski, łacina, niemiecki, grecki, włoski. Si
ły pierwszorzędne, doktoraty z wieloletnią 
praktyką. Wykłady rano 1 wieczór. Wpisy 
10—12 1 8—5. 796
WPISY do Żeńskiej Powszechnej Szkoły 
S.S. Kanonlczek Lubiła Podwal 11, odby
wają się codziennie przez całe wakacje w 
kancelarii szkolnej, od godz. 10-ej do 12-ej.

584
DYREKCJA Okręgu Poczt i  Telegrafów 
zatrudni w  służbie warsztatowej Pocztowe
go Urzędu Przewozowego w Lublinie na
stępujących pracowników: 1) tokarza, 2) 
elektryka samochodowego, S) lakiernika, 
4) kowala, 6) pięciu monterów-ślusarzy, 6) 
palacza centralnego ogrzewania. Kandyda
ci winni zgłaszać się u naczelnika Poczto
wego Urzędu Przewozowego w  Lublinie, ul. 
Peowlaków 13, w  godzinach urzędowych.
DYREKCJA Gimnazjum Kupieckżego w 
Nałęczowie ogłasza zapisy: 1) do wszyst
kich klas gimnazjum 1 Liceum handlowe
go, 2) na roczny kurs handlowy dla do
rosłych, 3) na roczny licealny kurs przy
gotowawczy do matury. Internat na miej
sc a  Egzamin wstępny do klasy pierwszej 
1 września. 768
SEMINARIUM dla Wychowawczyń Przed
szkoli im. Marii Papieskiej, ul. Narutowi 
cza 71 m. 15, przyjmuje zapisy do dnia 

września w  godzinach 9—10. Egzamin 
wstępny 8 września o godz. 8-ej. 778
DYREKCJA' Szkoły Malarstwa Sztuk Zdo  ̂
bnlczych 1 Przemysłu Artystycznego w  Lu
blinie zawiadamia, że egzaminy dla nowo- 
wstępujących rozpoczynają się w  dniu 28 
sierpnia. Zapisy 1 informacje Szopena 11, 
goda. 10 do 12. 769

HANDEL
KSIĄŻKI szkolne kupule, wymienia, sprze
daje Antykwariat Lublin, Rynek 8. 7S7

KIT, pokost prawdziwy, kreda szkolna, a- 
tramenty i  artykuły farbiarskie, najtaniej 
w  sklepie ul. Kowalska 4. Tam też do na
bycia szklane gąsiory w  koszach. S02
DOMY — place sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne Biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28, tri, 84-87. 726
SPRZEDAM szafę, bibliotekę, łóżko żelaz- 
ne, materac, kilim 3x2, ubranie Jasnopopie- 
late, stół, półkę kuchenną. Spokojna 23
m ^ ^ . ______________________________767
KSIĄŻKI szkolne — kupno, sprzedaż, wy
miana. Materiały piśmienne. Prowincja za 
zaliczeniem. Antykwariat „Lamus", S-to 
Duska 18. 805

,Z POWODU wyjazdu na zachód mam sklep 
do odstąpienia. AL Piłsudskiego 10 m. 6.

.  763
WAŻNE dla tartaków! Piły gatrowe, pasy,
łożyska, tarcze do ostrzenia, kllngerit, az
best, dostarcza „Centromłyn" Lublin, ul. 
1-gp Maja 63 m. 4, telefon 12-26. 747
WYTWÓRNIA Artykułów Chcmlczno-Go-
epodarskich „Merkury" 1 szereg innych ar
tykułów. Kraków, ul. Stradom 10, telefon 
566-15. 761
SIATKI na muchy dostarcza „Centromłyn" 
Lubiła ł-go  Maja 53 m. 4, tri. 12-26. 748

ROŻNE
BIURO Instalacyjno-Budowlane inż. Faj- 
cherta przeniesione Wienlawska 4, telefon 
32-38. 806
LEKARZ dentysta Henryk Rakocz przyj -
muje Krak. Przedm. 6 m. 7. 772
CHŁOPIEC do nauki kuśnierstwa. Praco
wnia futer, Krak. Przedm. 23. 770
DZIECI POSZUKUJĄ swoich rodziców,
siostry i braci, którzy w roku 1939 pozo
stali w Warszawie: Katz, ul. Grzybowska. 
29, Toff, ul. żabia 7, Wąchocklcz, ul. Kroch
malna 9. Ktokolwiek wie coś o tych oso
bach, proszony jest zawiadomić Redakcję 
Gazety Lubelskiej, Lubiła ul. 3-go Maja 4.
SKRADZIONO dowód osobisty na nazwi
sko Zofii Kosowskiej, wydany w  Lublinie, 
Ul. Niska 2, który się unieważnia.
UNIEWAŻNIAM dokumenty, metrykę u- 
rodzenia, świadectwo szkolne, kartę rze
mieślniczą, na nazwisko Michała Bodnar- 
sklego, wydane w Stanisławowie. Skradzio- 
ńez20.8 1945 r. w Abramowicach koło Lub- 
lina, Szpital Psychiatryczny. 801
SKRADZIONO dowód na nazwisko Adam
czyk Jan, zamieszkały Lublin Arcnidiako* 
ska 6 m. 19. 783
ZAGUBIONO' kartę rejestracyjną wydań 
przez R. K. U. Lublin-Powlat i dowód o- 
sobisty wydany przez gm. Brzeziny na nr 
zwisko Poleszak Zygmunt. 70 -
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymac • 
uniwersytecką nazwisko Alfred Jahn. 8'
RADA MIEJSKA w Ostrowie Lubelsk’ 
poszukuje kandydatów (tkl) z pełnyn 
kwalifikacjami na stanowisko dyrekto
ra (ki) gimnazjum ogólnokształcącego. 
Zgłoszenia natychmiast. Rada Miejska 
Ostrów Lubelski. Warunki do omówienia.
BERNARDYNA rasowego — sukę wypo
życzę za opłatą, lub kuplę w  celach roz
płodowych. Zgłoszenia: Czerwiński, Kra
śnik, apteka. * 757
PRZ Y JMĘ służącą, umiejącą gotować 
możliwie od zaraz. Zgłoszenia: Czerwiński, 
Kraśnik, apteka. 753

POTRZEBNY od 1 września wychowawca 
kawaler do zakładu opiekuńosego dla mło
dzieży męskiej w  Lublinie, wyżywienie, 
mieszkanie, pensja. Podanie z ódpisami 
świadectw składać Związek Międzykomu
nalny Opieki Społecznej, Dominikańska 5 
do 3 1 .v m  1945 r. 771
ZAMIENIĘ mieszkanie 2 pokoje z kuchn i  
przy Hali Targowej Lubartowska 19 m. 5S. 
na takie lub mniejsze koniecznie I p. lub 
parter w dzielnicy Narutowi A a. 774
KiEROWTUCTWÓTturśówTPEaSa^^Ma- 
szynle Marii Klelaaińskiej w  Lublinie, 
Kościuszki 10 — tri. 20-84, poleca do biur 
i urzędów wykwalifikowane maszynistki.
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